

KẾ HOẠCH

Triển khai phát động phong trào toàn dân tham gia công tác vệ sinh môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp trên địa bàn xã Kiến Hưng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch 01/KH-UBND ngày 01/01/2026 của UBND thành phố về hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp.

Ủy ban nhân dân xã Kiến Hưng triển khai công tác vệ sinh môi trường năm 2026 trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ MỤC TIÊU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ; nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến chính sách pháp luật về kinh tế tuần hoàn, quản lý chất thải theo vòng đời sản phẩm nhằm nâng cao nhận thức của chính quyền, cộng đồng, cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp và Nhân dân thành phố về sự cần thiết, lợi ích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường trở thành thói quen, nếp sống đẹp; tạo sự đồng thuận trong nhận thức và hành động trong xã hội về bảo vệ môi trường, ý thức trách nhiệm về môi trường sống, bảo vệ môi trường.

- Khuyến khích cộng đồng sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường; hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường, hạn chế sử dụng túi nilon, đồ nhựa dùng một lần,... Kêu gọi các tổ chức, tầng lớp nhân dân tích cực hành động bảo vệ môi trường và cảnh quan nông thôn mới.

- Hạn chế ô nhiễm môi trường từ các bãi rác tạm, tiến tới đóng cửa các bãi rác tạm trên địa bàn.

- Tạo lập môi trường sống xanh - sạch - đẹp, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân.

2. Yêu cầu

- Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, hệ thống chính trị cùng vào cuộc vận động toàn dân tự giác tham gia tổng vệ sinh tại khu vực mình sinh sống và khu vực xung quanh sạch sẽ và an toàn, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường của cộng đồng dân cư, tạo môi trường trong lành, sạch đẹp.

- Tất cả các cơ quan, trường học, tổ chức kinh tế - xã hội, doanh nghiệp... có trụ sở đóng trên địa bàn chủ động thực hiện dọn vệ sinh trước, trong và khu vực xung quanh trụ sở làm việc.

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động phát sinh chất thải, có nguy cơ gây ảnh hưởng môi trường sống, môi trường sinh thái; đặc biệt xử lý các trường hợp vi phạm về quản lý, khai thác tài nguyên thiên nhiên, khoáng sản.

- Huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường làm sạch các tuyến đường, các khu vực công cộng, trụ sở các cơ quan, đơn vị...

3. Mục tiêu

- Duy trì thường xuyên, liên tục phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

- 100% các cơ quan, đơn vị, thôn dân cư tổ chức ngày cuối tuần ra quân tổng vệ sinh công cộng.

- 100% thôn, khu dân cư bổ sung nội dung bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước và xây dựng, nhân rộng mô hình tự quản về môi trường.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tập trung triển khai một số nội dung, giải pháp tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tuyên truyền các tổ chức, cá nhân thu dọn gọn gàng, sạch đẹp các tuyến đường, vỉa hè, khu dân cư, nơi công cộng tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp

- Tuyên truyền đến toàn thể nhân dân, tổ chức việc đóng cửa các bãi rác tạm, không để phát sinh các điểm tập kết rác tự phát, không đốt, đốt rác tại các bãi rác tạm.

2. Tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường

- Các cơ quan, đơn vị: Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh trong và ngoài trụ sở làm việc.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Tuyên truyền hội viên, đoàn viên và nhân dân cùng tham gia tổng dọn vệ sinh khu vực nhà ở, nhà văn hóa cộng đồng, đường làng, ngõ xóm, khu dân cư sạch đẹp.

- Các thôn, các trường học: Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường các tuyến đường trong khu dân cư; vận động các hộ gia đình, cá nhân thực hiện vệ sinh môi trường trong và ngoài nhà ở sạch sẽ, gọn gàng; tích cực tham gia phát quang bụi rậm, cắt cỏ thông thoáng các tuyến đường trên địa bàn; khơi thông dòng chảy, làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư sạch - đẹp. Đồng thời giám sát, ngăn chặn các trường hợp xả nước thải gây ô nhiễm môi trường, xả rác thải bừa bãi, tập kết rác không đúng nơi quy định,... gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan. Tăng cường tuyên truyền đến hộ gia đình, cá nhân, tổ chức thực hiện kế hoạch phân loại rác, chỉ đạo thực hiện phân loại rác, thu gom, vận chuyển rác thải tại các ga/điểm tập kết rác; tăng cường hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân xử lý, ủ rác hữu cơ tại gia đình.

3. Thành phần tham gia, thời gian thực hiện

- Thành phần:

+ Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân xã; các cơ quan Đảng; các Đoàn thể xã hội; các cơ quan đơn vị trên địa bàn.

+ Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

- **Thời gian:** Định kỳ ít nhất một lần/tháng vào ngày thứ Bảy hoặc Chủ nhật đầu tháng hoặc các ngày trong tuần tùy theo tình hình thực tế.

- Phương tiện, dụng cụ thực hiện:

+ Các cơ quan, đơn vị chủ động chuẩn bị dụng cụ để dọn vệ sinh (chổi, rế, liềm, xẻng, bao dứa, găng tay,...).

+ Công tác thu gom, vận chuyển: chủ động bố trí các phương tiện, nhân lực để thu gom, vận chuyển rác đến nơi tập kết, xử lý theo quy định.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai kế hoạch phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Định kỳ hàng tháng (vào ngày thứ Hai của tuần đầu của tháng kế tiếp), tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã để theo dõi, báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã).

- Chỉ đạo các thôn, khu dân cư tổ chức tổng vệ sinh, phát quang đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn dọn vệ sinh khu vực khuôn viên, trụ sở làm việc, khu vực sản xuất; các hộ gia đình, cá nhân dọn vệ sinh khu vực gia đình và thực hiện tập kết rác đúng nơi quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã Hội

- Tuyên truyền về đợt tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch này (nội dung kế hoạch, quá trình triển khai thực hiện, kết quả thực hiện).

- Hàng tuần đưa tin, bài về các biện pháp bảo vệ môi trường, các hoạt động vệ sinh môi trường, quy định, kế hoạch, chỉ đạo của Thành phố về công tác vệ sinh môi trường..., góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng, nhân dân về bảo vệ môi trường.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch đến các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức trên địa bàn thông qua các kênh thông tin, truyền thông trực quan, hệ thống loa phát thanh, trang thông tin điện tử (nếu có).

- Hỗ trợ cung cấp tài liệu, hình ảnh, thông điệp truyền thông về bảo vệ môi trường, phân loại rác, hạn chế rác thải nhựa,... để các thôn, khu dân cư sử dụng trong công tác tuyên truyền.

- Tham gia tổ chức các buổi tập huấn, hướng dẫn kỹ năng truyền thông về môi trường cho cán bộ thôn (nếu cần).

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội: Chỉ đạo các cơ sở hội tham gia hưởng ứng tích cực tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

5. Các đồng chí Ủy viên Ủy ban nhân dân xã: Tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị mình được giao theo dõi, phụ trách.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT (b/c);
- TT ĐU, TT HĐND (b/c);
- CT, các PCT UBND;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị;
- Các cơ sở thôn;
- Nhân dân trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Như Động